
【重点施策】平成29年度御嵩町子ども・子育て支援事業計画　進捗状況

施策の方向性 施策内容
①実
施有
無

②成果（数値等）
※２～３行程度にまとめてく

ださい。

③課題
※ある場合のみ記入

④評価
※所管課評

価
⑤今後の方向性

⑥改善・廃止の理由
※継続の場合は記入不要

保育施設の改善
施設が老朽化している中保育園について、
新たな場所で施設整備（建替え）を実施し
ていきます。

○
移転候補地として、国道21
号バイパスエリアに決定し
た。（新庁舎と同敷地内）

耐震性能がないため、子ども
の安全性を考慮すると、早期
に整備する必要がある。

〇ほぼ達成
一部課題あ
り

1　継続 福祉課 児童福祉係

児童館等の充実
施設が老朽化している中児童館について、
建替えに向けて具体的な整備手法を含め
て実施していきます。

○
移転候補地として、国道21
号バイパスエリアに決定し
た。（新庁舎と同敷地内）

耐震性能がないため、子ども
の安全性を考慮すると、早期
に整備する必要がある。

〇ほぼ達成
一部課題あ
り

1　継続 福祉課 児童福祉係

放課後児童クラブの充実
放課後児童クラブの受け入れ年齢の拡大
を図ります。

○

御嵩小学校区で１クラス（定
員40人）増設し、全体で定
員175人に拡大した。
平成29年度利用児童は最
大利用月登録児童低学年
153人、高学年11人で合計
164人の利用であった。

受け入れ児童の拡大に反し
て、児童保育に従事する支援
員や補助員の確保が困難で
あり、最大の課題である。
 将来的には事業委託方式も
検討していく。

〇ほぼ達成
一部課題あ
り

1　継続 学校教育課 学校教育係

妊娠期から思春期まで途切れのない支援
と親に寄り添う支援の充実

妊娠・出産期から子育て期まで、母子保健
サービス、子育て支援サービスが、支援を
必要とする人に確実に届くよう、途切れるこ
とのない支援の充実をめざすため、母子健
康包括支援センター（子育て世代包括支援
センター）の設置、事業の充実を検討しま
す。
また、親子が発信するさまざまな育てにくさ
のサインを受け止め、早い段階から子育て
に寄り添う支援の充実を図り、早期に療育
への介入を行うことにより、安心して子育て
ができるように努めます。

○

包括支援センターは未設置
で旗揚げしていないが、福
祉課や保健センター、子育
て支援センターなど関係機
関が連携、情報共有しなが
ら、進めてきた。

　子育て世代包括支援セン
ターの開設に向けた検討の必
要性あり。

〇ほぼ達成
一部課題あ
り

1　継続 福祉課 児童福祉係

担当係

重点施策

施策の方向性

具体的な施策 29年度実績

担当課
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【見込みと確保策①】平成29年度御嵩町子ども・子育て支援事業計画　進捗状況
区分 27年度 28年度 30年度 31年度

妊婦健康診査の見込みと確保策(年間) 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

妊娠届出者数（実人数）　 人 129 123 112 112 110 110

1人あたりの健診回数 回 14 14 14 14 14 14

量の見込み

配布件数×1人あたりの回数

乳児家庭全戸訪問事業の見込みと確保策(年間) 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

量の見込み 人 125 136 112 118
保健師により、乳児のいるすべての家
庭を訪問した。 110 110

養育支援訪問事業の見込みと確保策(年間) 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

量の見込み 人 8 8 10 1
育児に不安を感じている保護者などを
対象に定期的に訪問した。 10 10

幼児期の教育・保育の必要量の見込み 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画
0 0 115 0 112 107

0 0 47 0 45 42

253 254 250 221 243 232

103 93 111 114 114 116

※利用率 (26.5) (23.3) (31.3) - (33.0) (34.8)

　３号認定子ども数/0～2歳子ども数*100 ０歳 13 17 21 12 22 22

１・２歳 90 76 90 102 92 94

356 347 525 335 514 497

延長保育事業の量の見込みと確保策 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

①         量の見込み 人 - - 50 - 49 48

②　　　確保方策（供給量） 人 60 60 60 60 60 60

　　　　　　　　　　　　実施か所 か所 2 2 2 2 2 2

②－① 人 - - 10 - 11 12

幼稚園の預かり保育の見込みと確保策（年間、延べ） 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

①         量の見込み 人 17,915 18,862 15,800 20,460 15,400 14,600

②         確保方策（供給量） 人 19,200 19,200 19,200 19,200 19,200 19,200

②－① 人 1,285 338 3,400 -1,260 3,800 4,600

保育短時間8時間、保育標準時間11時
間を超えた時間を延長保育として実施
した。

教育時間終了後の預かり保育事業につ
いて、就労形態の変化等により増加し
た。

区　　分
１　号 新制度に移行した幼稚園がないため、

1.、２号（教育ニーズ）の実績はなし。
２号、0歳児は計画を下回っているが、
年度途中の入園希望者と未満児の入
園希望者が多く、職員の配置等受入体
制に苦慮した。

２号（教育ニーズ）

２　号

３　号

(利用率・目標値)

合　計

確保方策
実施機関：保健センター
実施体制：保健師６人

確保方策
実施機関：保健センター
実施体制：保健師６人

29年度

1,540 1,540

確保方策
健診時期：妊娠期間
検査項目：国が定める基本的な妊婦健康診査の項目
診査項目：超音波健診２回追加

健診内容については昨年と同様に実
施。
健診内容について岐阜県内統一で決め
ていく。回 1,428 1,722 1,568 1,399
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区分 27年度 28年度 30年度 31年度29年度

未就園児の一時預かり事業の見込みと確保策（年間、延べ） 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

①         量の見込み 人 1,054 1,048 1,300 893 1,200 1,200

②         確保方策（供給量） 人 1,440 1,440 1,440 1,440 1,440 1,440

②－① 人 386 392 140 547 240 240

病児・病後児保育事業の見込みと確保策（年間、延べ） 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

①         量の見込み 人 2 4 60 2 10 10

②　　　確保方策（供給量） 人 80 80 80 80 160 160

　　　　　　　　　　　　実施か所 か所 2 2 1 2 2 2

②－① 人 ▲ 78 76 20 78 150 150

子育て短期支援事業（ショートステイ）の見込みと確保策(年間、延べ) 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

①         量の見込み 人 0 0 3 2 3 3

②　　　確保方策（供給量） 人 3 3 3 3 18 18

　　　　　　　　　　　　実施か所 か所 0 6 1 2 6 6

②－① 人 ▲ 3 3 0 1 15 15

利用者支援事業の見込みと確保策 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

量の見込み か所 0 0 1 0 1 1

確保方策 か所 1 1 1 1 1 1

地域子育て支援拠点事業の見込みと確保策（月間、延べ） 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

①         量の見込み 人 1,159 1,307 970 1,223 1,100 1,100

②　　　確保方策（供給量） 人 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200 1,200

　　　　　　　　　　　　実施か所 か所 1 1 1 1 1 1

②－① 人 41 ▲ 107 230 ▲ 23 100 100

ファミリー・サポート・センター事業の見込みと確保策
（年間、延べ）

区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

就学前児童 53 22 3 28 3 3

小学生 0 0 34 2 34 34

① 　計 53 22 37 30 37 37

②供給量 40 40 40 40 40 40

実施か所 1 1 1 1 1 1

▲ 13 18 3 10 3 3

放課後児童健全育成事業の見込みと確保策 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

低学年　人 110 - 112 153 140 140

高学年　人 25 - 25 11 35 35

合　計　人 135 135 137 164 175 175

②         確保方策（供給量）　　　 人 135 135 135 175 175 175

実施か所 か所 3 3 3 3 3 3

②－① 人 0 ▲　21 ▲2 11 0 0

放課後子ども教室（地域子ども教室）の整備計画 区　　分 単位 実績 実績 計画 実績 取り組み状況と今後 計画 計画

地域子ども教室 か所 5 4 6 3 6 6

放課後子ども教室 か所 0 1 0 1 0 2

一体型 か所 0 0 0 0 0 2

①         量の見込み

御嵩小学校区で１クラスを増設し、全体
で１７５人の受け入れ態勢を整えた。
当面は現状で継続していく。

放課後子ども教室
　１教室開設している。これを継続しな
がら、増設を検討していく。

※子ども、その保護者等が子育て施設等の身近な実施場所
で情報収集と提供を行い、必要に応じ相談・助言等を行うと
ともに、関係機関との連絡調整等を実施する事業。

未実施
体制づくりが課題

未就園児を対象に、ぽっぽかんで各種
親子による行事を開催した。

量の見込み

前年度実績よりも利用人数が6人増加。
利用者はリピーターが多いのが現状。
利用会員数と提供会員数を伸ばすこ
と、会員同士のマッチングが課題であ
る。

確保方策

②－①

御嵩保育園で実施。計画を下回る結果
であった。

可児市と広域利用協定を締結
可児さくら保育園と梶の木保育園の２箇
所で利用できた。

6施設と委託契約を締結
（桜学館、合掌苑、麦の穂学園、麦の穂
乳幼児ホームかがやき、日本児童育成
園、乳幼児ホームまりあ）
利用実績は合掌苑、麦の穂学園

‐3‐



【
見

込
み

と
確

保
策

②
】
平

成
2
9
年

度
御

嵩
町

子
ど

も
・
子

育
て

支
援

事
業

計
画

　
進

捗
状

況

認
定

こ

ど
も

園

１
号

1
1
3

0
0

-
0

▲
 1

1
3

２
号

（
教

育
ニ

ー
ズ

）
4
6

0
0

-
0

▲
 4

6

２
号

2
4
6

2
5
3

0
-

2
5
3

7

３
号

（
０

歳
）

2
0

1
3

0
-

1
3

▲
 7

３
号

(1
・
2
歳

)
8
9

9
0

0
-

9
0

1

１
号

1
1
6

0
0

-
0

▲
 1

1
6

２
号

（
教

育
ニ

ー
ズ

）
4
7

0
0

-
0

▲
 4

7

２
号

2
5
2

2
5
4

0
-

2
5
4

2

３
号

（
０

歳
）

2
1

1
7

0
-

1
7

▲
 4

３
号

(1
・
2
歳

)
8
9

7
6

0
-

7
6

▲
 1

3

１
号

1
1
5

２
号

（
教

育
ニ

ー
ズ

）
4
7

２
号

2
5
0

2
5
4

2
5
4

4

３
号

（
０

歳
）

2
1

2
1

2
1

0

３
号

(1
・
2
歳

)
9
0

9
0

9
0

0

１
号

1
1
5

0
0

-
0

▲
 1

1
5

２
号

（
教

育
ニ

ー
ズ

）
4
7

0
0

-
0

▲
 4

7

２
号

2
5
0

2
2
7

0
-

2
2
7

▲
 2

3

３
号

（
０

歳
）

2
1

6
0

-
6

▲
 1

5

３
号

(1
・
2
歳

)
9
0

8
1

0
-

8
1

▲
 9

１
号

1
1
2

２
号

（
教

育
ニ

ー
ズ

）
4
5

２
号

2
4
3

2
5
1

2
5
1

8

３
号

（
０

歳
）

2
2

2
2

2
2

0

３
号

(1
・
2
歳

)
9
2

9
2

9
2

0

１
号

1
0
7

２
号

（
教

育
ニ

ー
ズ

）
4
2

２
号

2
3
2

2
4
9

2
4
9

1
7

３
号

（
０

歳
）

2
2

2
2

2
2

0

３
号

(1
・
2
歳

)
9
4

9
4

9
4

0

.
区

　
　

　
分

①
量

の
見

込
み

（
必

要
利

用
定

員
数

）

②
確

保
の

内
容

（
供

給
量

、
定

員
数

で
表

記
）

②
－

①
計

幼
稚

園
保

育
園

実
績

平
成

2
7
年

実
績

平
成

2
8
年

計
画

平
成

2
9
年

3
2
0

3
2
0

1
5
8

計
画

平
成

3
0
年

3
2
0

3
2
0

1
6
3

実
績

平
成

2
9
年

1
7
1

計
画

平
成

3
1
年

3
2
0

3
2
0

‐4‐


